
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 71333  
   Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-

ματος Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο: «Πρό-

γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Χημεία» 

(«Postgraduate Studies Program in Chemistry»), 

σύμφωνα με τον ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 79 έως 97 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
με θέμα: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 72819/30.9.2022 απόφαση του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών περί Ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων, καθορισμός τομέων ευθύνης Αντιπρυ-
τάνεων του Πανεπιστημίου Πατρών, καθορισμός σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη, από τους Αντιπρυτάνεις, 
όταν απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά 
του (Β’ 5207).

4. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 έγγραφο της Γραμματεί-
ας Συγκλήτου, συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με 
το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-5ΥΗ).

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο με 
θέμα «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 
και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των 
μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους και λοιπά θέματα».

6. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πανε-
πιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

8. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

9. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε τη 
Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση της 
βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 55).

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα 
«Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν 
φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

12. Την υπ’ αρ. 46789/23.6.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών με με θέμα «Έγκριση Κα-
νονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών» (Β’ 4272).

13. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου σύμφωνα με τις οποί-
ες το ΠΜΣ «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη 
Χημεία» επανιδρύθηκε και τροποποιήθηκε (Β’ 1620/2018 
και Β’ 2801/2022).

14. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου σύμφωνα με τις οποί-
ες εγκρίθηκε και τροποποιήθηκε ο Κανονισμός λειτουργί-
ας του ΠΜΣ «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη 
Χημεία» (Β’ 3032/2018, Β’ 3774/2019 και Β’ 2801/2022).

15. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
79/31.07.2023).

16. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
58/19.9.2023).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5825

65355



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65356 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

17. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 223/28.9.2023).

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του κανονισμού λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Πατρών με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στη Χημεία» από το ακαδημαϊκό έτος 2023- 
2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Ο δεύτερος κύκλος αφορά στην οργάνωση Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο 
αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων (ECTS) και ελά-
χιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων, η επιτυ-
χής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο επτά 
(7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης προγραμμά-
των σπουδών της παρ. 1 και η έναρξη της λειτουργίας 
τους προϋποθέτουν την προηγούμενη πιστοποίησή τους 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 
Για τη συνέχιση της λειτουργίας τους απαιτείται η περι-
οδική πιστοποίησή τους ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο 
αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσονται.

Ο παρών Κανονισμός λειτουργίας του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνει και ρυθμίζει 
θέματα δομής, οργάνωσης και λειτουργίας του αναφε-
ρόμενου Π.Μ.Σ. που δεν εξειδικεύονται από την κείμενη 
νομοθεσία. Αποβλέπει στο να διευκρινίσει τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που διέπουν την εκπαιδευτική δια-
δικασία από την εισαγωγή των μεταπτυχιακών φοιτητών 
μέχρι την περάτωση των σπουδών τους. Καταρτίστηκε 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας, 
τίθεται σε ισχύ κατόπιν έγκρισης από τη Σύγκλητο του 
Πανεπιστημίου Πατρών, δημοσιεύεται στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο 
του Τμήματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Χη-
μεία» αποσκοπεί στην παροχή υψηλού επιπέδου με-
ταπτυχιακών σπουδών σε διάφορες κατευθύνσεις της 
Χημείας.

Το γνωστικό αντικείμενο που θεραπεύει το ΠΜΣ είναι 
η εκπαίδευση σε προκεχωρημένα και εξειδικευμένα θέ-
ματα Χημείας με έμφαση στη:

1. Χημεία και Τεχνολογία Υλικών με εφαρμογές στη 
Βιομηχανία, την Ενέργεια και το Περιβάλλον, καθώς και 
στην

2. Αναλυτική Χημεία και Νανοτεχνολογία.
Με τον τρόπο αυτό το Π.Μ.Σ. θα αποτελέσει ένα απα-

ραίτητο εφόδιο για:

α. Την απόκτηση από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
εμπεριστατωμένης γνώσης σε σύγχρονες ποσοτικές 
και ποιοτικές μεθόδους σύνθεσης, χαρακτηρισμού και 
ανάλυσης υλικών, την εξοικείωσή τους στη χρήση σύγ-
χρονων τεχνολογιών, την προώθηση της επιστημονικής 
αριστείας και έρευνας, την καλλιέργεια και την ανάπτυξη 
ηγετικών δυνατοτήτων,

β. τη διεύρυνση και προώθηση της θεωρητικής και 
εφαρμοσμένης γνώσης στα επιμέρους αντικείμενα του 
ΠΜΣ μέσω των μαθημάτων που προσφέρει το Πρό-
γραμμα Σπουδών και της ερευνητικής Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας των φοιτητών/τριών, αντίστοιχα,

γ. την εκπαίδευση επιστημόνων ικανών να ακολουθή-
σουν διδακτορικές σπουδές σε συναφείς επιστημονικές 
περιοχές,

δ. τη δημιουργία στελεχών με ισχυρό θεωρητικό υπό-
βαθρο και αναβαθμισμένες δεξιότητες ανάλυσης στη 
σύγχρονη Βιομηχανική Παραγωγή και Βιώσιμη Ανά-
πτυξη, ικανών να αντιμετωπίσουν τις προκλήσεις του 
σύγχρονου περιβάλλοντος,

ε. τον εφοδιασμό των φοιτητών με γνώσεις και αναλυ-
τικά ερευνητικά εργαλεία που θα τους επιτρέψουν να ερ-
γαστούν ως επαγγελματικά στελέχη σε θέσεις αυξημένης 
ευθύνης σε Ιδιωτικές Εταιρείες, Βιομηχανίες Τροφίμων, 
Διυλιστήρια, Βιομηχανίες Πλαστικών, Βιομηχανίες Υλι-
κών Συσκευασίας, Βιομηχανίες Παραγωγής Βιοκαυσίμων, 
Εταιρείες Ανακύκλωσης, σε αναπτυξιακές εταιρείες που 
έχουν ως αντικείμενο την ανάπτυξη και προώθηση νέων 
προσεγγίσεων χημικής σύνθεσης και ανάλυσης, ή ακόμα 
στην κεντρική κυβέρνηση και στην περιφερειακή και 
τοπική αυτοδιοίκηση.

Το ΠΜΣ μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση του 
Προγράμματος Σπουδών οδηγεί στην απονομή Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη «ΧΗΜΕΙΑ» 
«Master of Science (MSc) in “CHEMISTRY”».

Ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Χημείας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

Περισσότερες πληροφορίες για το γνωστικό αντικεί-
μενο του ΠΜΣ παρέχονται στην ιστοσελίδα: http://www.
chem.upatras.gr/

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του ΠΜΣ

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) αρμόδια 
όργανα είναι τα ακόλουθα (παρ. 1 του άρθρου 81 του 
ν. 4957/2022):

α) Η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.), 

β) η Συνέλευση του Τμήματος,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών
α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος έχει τις ακόλουθες αρ-

μοδιότητες:
1) Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

2) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65357Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

3) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

4) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

β) Η Συνέλευση του Τμήματος, η κύρια αρμοδιότη-
τά της οποίας είναι να εισηγείται στη Σύγκλητο δια της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών κατ’ ελάχιστον 
των περ. α) έως ιστ) της παρ. 3 και 4 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) μαζί με τον εσωτερικό Κανονισμό 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την ορ-
γάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4) εγκρίνει την μερική φοίτηση σε φοιτητές που πλη-
ρούν τα κριτήρια,

5) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

6) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

7) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

8) πραγματοποιεί την εξέταση των κριτηρίων περί 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και εκδίδει αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

9) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του ΠΜΣ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 5) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του ΠΜΣ: Με από-
φαση της Συνέλευσης συγκροτείται η Συντονιστική 
Επιτροπή, με διετή θητεία, η οποία αποτελείται από τον 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, τα 
οποία έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 
Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Η 
Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συ-
ντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

1) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.),

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 

του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

6) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών. 
Δύνανται να μεταβιβάζονται προς τη Συντονιστική Επι-
τροπή συγκεκριμένες αρμοδιότητες της Συνέλευσης του 
Τμήματος για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του 
ΠΜΣ, κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων. Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομό-
τιμοι Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

δ) Ο Διευθυντής Σπουδών του Π.Μ.Σ. προέρχεται από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθ-
μίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

1) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

3) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, καθώς και 
την παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
του Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου διευθυντή ή μέλους της συντονιστικής 
επιτροπής, σε περίπτωση παραίτησης μπορεί να πραγ-
ματοποιηθεί με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, κα-
τόπιν υποβολής αίτησης των μελών και αιτιολογικής 
έκθεσης του αιτήματος αλλαγής/παραίτησης.

ε) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Με απόφα-
ση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65358 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

των Σχολών του Πανεπιστημίου Πατρών συγκροτεί-
ται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή 
αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) 
μέλος που προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. και τον 
Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέμα-
τα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία 
στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα σπου-
δών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής 
είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1) Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο κανο-
νισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
σπουδών, ο οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 4 
Διδάσκοντες του Π.Μ.Σ.

Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας, κατόπιν εισήγη-
σης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., στις κατη-
γορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Το ΠΜΣ δύναται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος να εφαρμόζει τον θεσμό του Ακαδημαϊκού 

Συμβούλου. Σκοπός της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού 
είναι η παροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδη-
μαϊκά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο 
αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών στην ολοκλήρωση των σπουδών τους με 
παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και 
ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και 
ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβου-
λευτικής στους φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος. Ένα μέλος του διδακτικού προσωπικού 
του ΠΜΣ ορίζεται ως ακαδημαϊκός σύμβουλος έως πέντε 
(5) μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

Άρθρο 5
Εισαγωγή Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτα-
το όριο σε αθροιστικά 40 μεταπτυχιακούς φοιτητές, οι 
οποίοι κατανέμονται σε 20 φοιτητές κατ’ ανώτατο όριο 
ανά ειδίκευση του Π.Μ.Σ. Στο Π.Μ.Σ. στη Χημεία γίνονται 
δεκτοί πτυχιούχοι Ιδρυμάτων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
της ημεδαπής ή ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. Οι 
υποψήφιοι θα πρέπει να έχουν αποφοιτήσει από Τμήμα-
τα συναφή με το εκπαιδευτικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., 
όπως Τμήματα Σχολών Θετικών Επιστημών, Επιστημών 
Υγείας, Γεωπονικών Επιστημών, Πολυτεχνικών Σχολών 
και Σχολών Περιβάλλοντος.

Αίτηση μπορούν να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι των 
παραπάνω Τμημάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν 
προσκομίσει Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους 
το αργότερο μια ημέρα πριν από την ημερομηνία συνε-
δρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας προς 
επικύρωση του πίνακα των επιτυχόντων. Στην περίπτω-
ση αυτή αντίγραφο του πτυχίου ή του διπλώματός τους 
προσκομίζεται πριν από την ημερομηνία έναρξης του 
προγράμματος.

Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει να προ-
σκομίσουν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι τη 
λήξη των εγγραφών.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτωση αυτή, οι αιτού-
ντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής τίτλου 
σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει 
να προσκομίσουν αποδεικτικά έγγραφα ότι έχουν προβεί 
στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε ο τίτλος τους και το 
αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να ενταχθούν στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
του ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολοκλήρωση της διάρκειας σπου-
δών τους. Σε διαφορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή 
του φοιτητή, χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή 
επιστροφής των χρημάτων που κατέθεσε.

Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδα-
πής και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύο-
νται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομί-
ας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του άρθρου 304 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65359Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

ν.  4957/2022, όπως ισχύει, προκειμένου τα αρμόδια 
ανά περίπτωση όργανά τους να διαπιστώσουν αν ένα 
ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος 
της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα για την αποδοχή 
αίτησης και εγγραφής για εισαγωγή σε μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα σπουδών. Το αρμόδιο όργανο του πανεπι-
στημίου ή ερευνητικού κέντρου, εφόσον ο τίτλος σπου-
δών συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο του άρθρου 307 
του ν. 4957/2022, επιπροσθέτως των λοιπών δικαιολο-
γητικών που καθορίζει, οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση 
Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται 
από τον φορέα πραγματοποίησης τον σπουδών ή τον 
φορέα εκπόνησης του ερευνητικού έργου. Αν ως τόπος 
σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η Ελληνική Επι-
κράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν 
το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια 
βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών διενερ-
γείται προκήρυξη (Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέρο-
ντος) με εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας κάθε ακαδημαϊκό 
έτος μέχρι το τέλος Ιουλίου με καταληκτική ημερομη-
νία υποβολής αιτήσεων και δικαιολογητικών το αργό-
τερο εντός του Σεπτεμβρίου τρέχοντος έτους. Δύναται 
να πραγματοποιηθεί επαναπροκήρυξη για την κάλυψη 
τυχόν κενών θέσεων που προέκυψαν μετά τη διαδικα-
σία επιλογής των υποψηφίων μέχρι το τέλος Ιανουαρί-
ου του εκάστοτε ακαδημαϊκού έτους με καταληκτικη 
ημερομηνία υποβολής αιτήσεων και δικαιολογητικών 
το αργότερο εντός του Φεβρουαρίου. Η δημοσίευση 
της προκήρυξης και της επαναπροκήρυξης γίνεται από 
το Πανεπιστήμιο Πατρών με ευθύνη του Τμήματος, ενώ 
το σχετικό κόστος βαρύνει το Πανεπιστήμιο.

Με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας ορίζεται 
κάθε έτος η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων, η οποία 
απαρτίζεται από (τρία) 3 μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Χημεί-
ας που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο στο «Π.Μ.Σ. 
στη Χημεία».

Η επιλογή για την προκήρυξη ολοκληρώνεται μέχρι 
την 10η Οκτωβρίου και για την επαναπροκήρυξη ολο-
κληρώνεται την 1η Μαρτίου.

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά περιλαμβάνονται στο 
Παράρτημα 1, καθώς και στην προκήρυξη κάθε έτους. 
Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά είναι:

1. Αίτηση μέσω του συνδέσμου: https://matrix.upatras.
gr/sap/bc/webdynpro/sap/zups_pg_adm)

2. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
3. Βιογραφικό σημείωμα.
4. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας.
5. Αντίγραφο πτυχίου.
6. Επιστημονικές δημοσιεύσεις.
7. Αποδεικτικό ξένης γλώσσας.

8. Δύο συστατικές επιστολές (θα κατατίθενται στη 
Γραμματεία του Τμήματος Χημείας).

9. Βεβαίωση χρήσης ηλεκτρονικού υπολογιστή.
10. Αίτηση ορισμού επιβλέποντος.
Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτησή τους ηλε-

κτρονικά στο portal: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/
webdynpro/sap/zup s_pg_adm#

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευθύ-
νονται στη Γραμματεία του Τμήματος στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση chemsecr@upatras.gr.

Η επιλογή γίνεται με συνεκτίμηση των εξής κριτηρίων: 
το γενικό βαθμό του πτυχίου/διπλώματος, τη βαθμολο-
γία στα προπτυχιακά μαθήματα που είναι σχετικά με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., την επίδοση σε διπλω-
ματική εργασία, όπου αυτή προβλέπεται στο προπτυχια-
κό επίπεδο, και την τυχούσα ερευνητική ή επαγγελματι-
κή δραστηριότητα του υποψηφίου, όπως αυτή ορίζεται 
από τις τυχόν δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 
ή/και συμμετοχές σε εθνικά ή διεθνή συνέδρια/συμπόσια 
ή/και βραβεία ή διακρίσεις ή υποτροφίες.

Συγκεκριμένα, λαμβάνονται υπ’ όψη:
α) Ο γενικός βαθμός του πτυχίου.
β) Η βαθμολογία σε τρία προπτυχιακά μαθήματα, τα 

οποία θα επιλέγονται από τα πέντε μαθήματα που έχουν 
ήδη καθοριστεί από τις αντίστοιχες Ειδικεύσεις και είναι 
τα ακόλουθα:

1. Χημεία και Τεχνολογία Υλικών με Εφαρμογές στη 
Βιομηχανία, Ενέργεια και Περιβάλλον.

(i) Ανόργανη Χημεία 2
(ii) Οργανική Χημεία Ι (Δομή, Δραστικότητα και Μηχα-

νισμοί στην Οργανική Χημεία)
(iii) Φυσικοχημεία-3
(iv) Χημεία και Τεχνολογία Υλικών
(v) Επιστήμη Πολυμερών
2. Αναλυτική Χημεία και Νανοτεχνολογία.
(i) Αναλυτική Χημεία 1
(ii) Αναλυτική Χημεία 2
(iii) Ενόργανη Χημική Ανάλυση 1
(iv) Ενόργανη Χημική Ανάλυση 2
(v) Έλεγχος Ποιότητας Χημικών Αναλύσεων
Η επιλογή των τριών εκ των πέντε μαθημάτων θα γί-

νεται κατά φθίνουσα σειρά βαθμολογίας. Για αποφοί-
τους άλλων Τμημάτων συναφών με το Τμήμα Χημείας 
θα επιλέγονται μαθήματα, των οποίων το περιεχόμενο 
εμπίπτει στα παραπάνω μαθήματα του Τμήματος Χημεί-
ας του Παν. Πατρών. Στις περιπτώσεις που υποψήφιοι δεν 
έχουν διδαχθεί μαθήματα, των οποίων το περιεχόμενο 
να εμπίπτει σε κάποιο(α) από τα παραπάνω μαθήματα, 
τότε αυτοί υποχρεούνται να εξεταστούν επιτυχώς σ’ αυ-
τό(ά), για να μπορούν να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ.

γ) Την επίδοση στην πειραματική πτυχιακή (διπλω-
ματική) εργασία, όπου προβλέπεται σε προπτυχιακό 
επίπεδο, και με αξιολόγηση ανάλογη με την βαρύτητά 
της. Ως βάση θεωρείται ο αριθμός Πιστωτικών Μονά-
δων που είχε η ετήσια πειραματική πτυχιακή εργασία 
στο Τμήμα Χημείας του Παν. Πατρών κατά το τελευταίο 
ακαδημαϊκό έτος.

δ) Καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας, τουλάχιστον 
επιπέδου Lower. Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65360 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

μίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση προσκόμι-
σης πιστοποιητικού γλωσσομάθειας. Σε περίπτωση που 
υποψήφιος/α δεν κατέχει πτυχίο Αγγλικών (τουλάχιστον 
επιπέδου Lower), υποχρεούται να εξεταστεί επιτυχώς 
από την επιτροπή επιλογής ως προς την ικανότητα κα-
τανόησης Αγγλικού Χημικού κειμένου.

ε) Την ερευνητική δραστηριότητα του/της υποψήφιου/
ας, στην οποία συνυπολογίζονται:

(i) οι δημοσιεύσεις του σε επιστημονικά περιοδικά, 
(ii) οι συμμετοχές του σε εθνικά ή διεθνή συνέδρια ή/
και συμπόσια, (iii) οι πιθανές διακρίσεις ή/και βραβεία 
ή/και υποτροφίες του.

στ) Προϋπόθεση της εγγραφής του υποψηφίου, μετά 
την αξιολόγησή του βάσει των κριτηρίων επιλογής, 
αποτελεί η εξασφάλιση επιβλέποντα για την εκπόνηση 

της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής του Εργασίας. Για την 
ολοκλήρωση της εγγραφής του, ο υποψήφιος οφείλει να 
υποβάλει υπογεγραμμένο έγγραφο στο οποίο θα προ-
τείνεται ο επιβλέπων καθηγητής (Ε.Κ.), με τη σύμφωνη 
γνώμη και του ιδίου.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων καταρτίζει πί-
νακα αξιολογικής σειράς των επιτυχόντων, ο οποίος (με 
τη σύμφωνη γνώμη της Συντονιστικής Επιτροπής) επι-
κυρώνεται από την Συνέλευση του Τμήματος Χημείας, 
λαμβάνοντας υπόψη τα ακόλουθα κριτήρια επιλογής, 
και με την εξής βαρύτητα:

Η επίδοση στα κριτήρια επιλογής θα βαθμολογείται 
από 0 (μηδέν) έως 10 (δέκα) και οι βαθμοί θα πολλαπλα-
σιάζονται με αντίστοιχους συντελεστές δηλαδή:

i.  Βαθμός Πτυχίου (ΒΠ)  συντελεστής: 5 {ΒΠ×5}
ii. Προπτυχιακά Μαθήματα (ΠΜ)   συντελεστής: 2 {[(ΠΜ1+ΠΜ2+ΠΜ3)/3]×2}
iii. Πτυχιακή Εργασία (ΠΕ)  συντελεστής: 2 {ΠΕ×2}
iv. Ερευνητική Δραστηριότητα (ΕΔ)  συντελεστής: 1 {ΕΔ x 1}

Οι υποψήφιοι κατατάσσονται σε σειρά σύμφωνα με 
τη βαθμολογία που συγκεντρώνουν. Από τους υποψή-
φιους που θα συγκεντρώνουν τουλάχιστον συνολική 
βαθμολογία 60 και άνω, θα επιλέγονται αυτοί που θα 
συγκεντρώνουν το υψηλότερο σύνολο μονάδων. Οι 
υπόλοιποι χαρακτηρίζονται ως επιλαχόντες και μπορούν 
να καταλάβουν θέση στο Π.Μ.Σ. εάν αρνηθεί(ούν) την 
εγγραφή ένας ή περισσότεροι από τους επιλεχθέντες.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας εάν καλυφθούν οι θέσεις, θα 
προηγηθούν αυτοί που έχουν μεγαλύτερο βαθμό πτυ-
χίου. Εάν δεν έχουν καλυφθεί οι θέσεις, γίνονται δεκτοί 
όλοι οι ισοβαθμούντες.

Για όσους δεν έχουν εκπονήσει πειραματική πτυχια-
κή εργασία θα γίνεται αναγωγή στο 80 και όχι στο 100, 
δηλαδή δεν θα κατατάσσονται φοιτητές με βαθμολογία 
κάτω των 46 μονάδων. Σε περίπτωση που η πειραματική 
πτυχιακή εργασία έχει βαρύτητα διαφορετική των 20 Πι-
στωτικών Μονάδων (μεγαλύτερη ή μικρότερη) προσαρ-
μόζεται αναλόγως ο πολλαπλασιαστικός συντελεστής 
2 (βλέπε ανωτέρω, βαθμολογούμενο κριτήριο iii) και η 
βαθμολογία επιλογής.

Για την επιλογή λαμβάνεται συμπληρωματικά υπόψη 
η γνώση χρήσης Η/Υ, που πιστοποιείται από: ECDL ή βε-
βαίωση του Τμήματος αποφοίτησης.

Άρθρο 6
Εγγραφές - 
Δηλώσεις Μαθημάτων/Ασκήσεων - Ειδίκευση

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτά ή ηλεκτρονικά (email) εντός πέντε (5) εργάσι-
μων ημερών εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους 
στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. 
Η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία ενημερώνει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό πίνακα επιτυχόντων. Ένσταση κατά των πινάκων 
επιτυχόντων μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. 
Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμένη, κρίνε-
ται τελεσίδικα από την Συνέλευση του Τμήματος.

Η εγγραφή των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών (ΜΦ) κάθε έτους γίνεται από 15 Οκτωβρίου έως 15 
Νοεμβρίου για την προκήρυξη και από 1 Μαρτίου έως 
31 Μαρτίου για την επαναπροκήρυξη, σε προθεσμίες 
που ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος Χημείας. 
Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης είναι δυνατή η εγγραφή 
μεταπτυχιακού φοιτητή μετά από τη λήξη της προθεσμί-
ας με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας, 
κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής, ύστερα 
από αιτιολογημένη αίτηση του ενδιαφερομένου.

Η εγγραφή γίνεται ηλεκτρονικά στο portal https://
matrix.upatras.gr/sap/bc/webdynpro/sap/zups_pg_adm

Οι εισακτέοι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να 
ενημερώνονται από την ιστοσελίδα του Τμήματος/την 
Γραμματεία του Τμήματος/την ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Οι ΜΦ υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους ανά εξάμηνο. Η ανανέωση γίνεται με αίτηση μέσα 
σε προθεσμίες που ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος. Οι ανανεώσεις εγγραφών στον κύκλο του Π.Μ.Σ. 
θα πραγματοποιούνται δύο (2) φορές το χρόνο στην 
αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου.

Φοιτητής, που δεν ανανέωσε την εγγραφή του και δεν 
παρακολούθησε μαθήματα ή δεν διεξήγαγε έρευνα για 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, χάνει αυτοδίκαια τη ιδιό-
τητα του μεταπτυχιακού φοιτητή και διαγράφεται από 
τα μητρώα του Π.Μ.Σ..

Οι όροι φοίτησης που περιλαμβάνονται στον Κανονι-
σμό Σπουδών του Π.Μ.Σ. γίνονται αποδεκτοί από κάθε 
υποψήφιο με την εγγραφή του. Ο υποψήφιος, πριν εγ-
γραφεί, λαμβάνει γνώση αυτού του Κανονισμού από τη 
Γραμματεία του Τμήματος Χημείας και το δικτυακό τόπο 
http://www.msc.chem.upatras.gr/.

Άρθρο 7
Εκπαιδευτική Δομή του ΠΜΣ

Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών - Διδακτικό ημε-
ρολόγιο

Η κανονική χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. στη 
Χημεία που οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65361Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα τρία 
(3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο 
χρόνος για την τυχόν εκπόνηση και υποβολή προς κρίση 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.).

Η μέγιστη διάρκεια φοίτησης δεν μπορεί να υπερβεί 
το διπλάσιο από την προβλεπόμενη κανονική διάρκεια 
φοίτησης. Ως εκ τούτου, η ανώτατη διάρκεια φοίτησης 
στο Π.Μ.Σ. ανέρχεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Σύμφωνα με την περ. ζ) της παρ. 4 του άρθρου 79 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) παρέχεται η δυνατότητα μερικής 
φοίτησης, η διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να υπερβαί-
νει το διπλάσιο της κανονικής φοίτησης.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση έχουν:
α) Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-

χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα (προσκομίζεται 
βεβαίωση εργοδότη, αντίγραφο σύμβασης εργασίας/
έργου, βεβαίωση υπηρεσιακής κατάστασης, ότι άλλο 
κρίνεται απαραίτητο),

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά τη 
διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά σωμα-
τεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο αθλητικών 
σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), 
που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.) 
υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) Για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως και 
8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομικών αθλη-
μάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα (12) αθλητών 
και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε ομάδες των 
δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά αθλήματα ή 
συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε πανευρωπα-
ϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλήματα ή άλλες 
διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική Ολυμπιακή Επι-
τροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Η δυνατότητα μερικής φοίτησης εγκρίνεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος Χημείας, έπειτα από αιτιολογημέ-
νη αίτηση του φοιτητή και εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής. Για τους φοιτητές που φοιτούν σε καθεστώς 
μερικής φοίτησης κάθε εξάμηνο προσμετράται ως μισό 
ακαδημαϊκό εξάμηνο. Οι φοιτητές αυτοί δεν δύνανται 
να εξετάζονται σε αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των 
μαθημάτων του εξαμήνου που προβλέπει το ΠΜΣ. Εφαρ-
μόζεται και στην περίπτωση αυτή η ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί με αίτησή του να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης (στρατιω-
τική θητεία, ασθένεια, απουσία στο εξωτερικό, ή άλ-
λων εξαιρετικών περιπτώσεων), εφόσον προσκομίσει 
τα αντίστοιχα δικαιολογητικά. Η απόφαση λαμβάνεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος ύστερα από εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής. Τα εξάμηνα αναστολής της 

φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης και δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμη-
να. Η αναστολή φοίτησης χορηγείται μόνο μία φορά. Οι 
φοιτητές που βρίσκονται σε αναστολή φοίτησης, χάνουν 
την φοιτητική ιδιότητα καθ’ όλο το χρονικό διάστημα 
της διακοπής σπουδών τους. Σε περίπτωση υπέρβασης 
αυτού του χρονικού ορίου ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
διαγράφεται κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επι-
τροπής και απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις (ενδεικτι-
κά: ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί 
λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας) να χορηγείται 
παράταση σπουδών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν αιτιο-
λογημένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

Ο/Η φοιτητής/τρια με την επάνοδό του/της στη φοί-
τηση εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης 
του χρόνου εγγραφής του/της ως μεταπτυχιακός/ης 
φοιτητής/τριας.

Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφεται κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

H διδασκαλία, οι εξετάσεις του πρώτου και του δεύτε-
ρου διδακτικού εξαμήνου και οι επαναληπτικές εξετάσεις 
του Σεπτεμβρίου ορίζονται σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο όπως αυτό εγκρίνεται από τη Σύγκλητο.

Μαθήματα - Πρόγραμμα σπουδών
Τα μαθήματα του ΠΜΣ ξεκινούν το χειμερινό εξά-

μηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους και ακολουθούν το 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Πατρών. 
Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο χειμερινό εξά-
μηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι φοιτητές/φοιτήτριες 
που επιλέγονται με τη διαδικασία της επαναπροκήρυξης 
εγγράφονται στο αντίστοιχο εαρινό εξάμηνο σπουδών.

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του ΔΜΣ ανέρχεται σε ενενή-
ντα (90). Τα μαθήματα του ΔΜΣ είναι εξαμηνιαία. Όλα 
τα μαθήματα, εκτός από εκείνα που αναφέρονται στην 
εκπόνηση της ΜΔΕ, διδάσκονται 3 ώρες σε εβδομαδιαία 
βάση. Για τη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) οι φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν 
και να εξεταστούν επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα κατά 
τα δύο εξάμηνα που απαιτούνται (Α’ και Β’ εξάμηνα) και 
να εκπονήσουν επιτυχώς διπλωματική εργασία κατά το 
Β’ και Γ’ εξάμηνα.

Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων/ασκήσεων και 
εξετάσεων κάθε εξαμήνου καταρτίζεται και ανακοινώ-
νεται από τη Σ.Ε. τουλάχιστον ένα δεκαήμερο πριν από 
την έναρξη του εξαμήνου. Η παρακολούθηση των μα-
θημάτων είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση κωλύματος 
διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. 
Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης ανακοινώνονται 
στην αντίστοιχη σελίδα eclass του μαθήματος.

Τα μαθήματα διδάσκονται στην Ελληνική και, εφ’ όσον 
κρίνεται σκόπιμο, στην Αγγλική γλώσσα.

Το Π.Μ.Σ. στη Χημεία του Τμήματος Χημείας του Πανε-
πιστημίου Πατρών οδηγεί σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στις παρακάτω ειδικεύσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65362 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

1. Χημεία και Τεχνολογία Υλικών με Εφαρμογές στη Βιομηχανία, την Ενέργεια και το Περιβάλλον
2. Αναλυτική Χημεία και Νανοτεχνολογία
Η διάρθρωση των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά ειδίκευση ως εξής:

 Πίνακας 1. Διάρθρωση μαθημάτων της Ειδίκευσης: «Χημεία και Τεχνολογία Υλικών με Εφαρμογές στη Βιομηχανία, 
την Ενέργεια και το Περιβάλλον».

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΊΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)

ΧΥΕ-101 Χημεία Πολυμερικών Υλικών ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΧΥΕ-102 Χημεία Ανόργανων και Καταλυτικών Υλικών ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΧΥΕ-103 Βιβλιογραφική Ανασκόπηση Ερευνητικού πεδίου ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΊΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

ΧΥΕ-201 Τεχνικές Χαρακτηρισμού Υλικών ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΧΥΕ-202 Σχεδιασμός Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
και Έναρξη Ερευνητικής Δραστηριότητας ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

Μαθήματα Επιλογής (επιλογή ενός μαθήματος εκ των τριών)

ΧΥΕ-203 Εφαρμογές Πολυμερικών Υλικών στη Βιομηχανία, 
την Ενέργεια και το Περιβάλλον ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

ΧΥΕ-204 Εφαρμογές Καταλυτικών και Ροφητικών Υλικών 
στη Βιομηχανία, την Ενέργεια και το Περιβάλλον ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

ΧΥΕ-205 Μαγνητικές και Ηλεκτρικές Ιδιότητες Ανόργανων 
Υλικών ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

ΧΥΕ-301
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ολοκλήρωση 
της ερευνητικής δραστηριότητας, συγγραφή 
και παρουσίαση διπλωματικής εργασίας)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90

Πίνακας 2. Διάρθρωση μαθημάτων της Ειδίκευσης: «Αναλυτική Χημεία και Νανοτεχνολογία».

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΊΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

ΑΧΝ-101 Μικρο/νανοτεχνολογία - Χημικοί Αισθητήρες ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΑΧΝ-102 Διερευνώντας το Μικρόκοσμο και το Νανόκοσμο: 
Τεχνικές Μικροσκοπίας ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΑΧΝ-103 Βιβλιογραφική Ανασκόπηση και Ερευνητική 
Μεθοδολογία Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65363Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

ΑΧΝ-201 Διερευνώντας το Μικρόκοσμο και Νανόκοσμο: 
Φασματοσκοπικές Μέθοδοι ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΑΧΝ-202 Ειδικές Εφαρμογές της Αναλυτικής Χημείας ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΑΧΝ-203 Έναρξη ερευνητικής δραστηριότητας Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)

ΑΧΝ-301
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ολοκλήρωση 
της ερευνητικής δραστηριότητας, συγγραφή 
και παρουσίαση διπλωματικής εργασίας)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90

Στην ειδίκευση «Χημεία και Τεχνολογία Υλικών με Εφαρμογές στη Βιομηχανία, την Ενέργεια και το Περιβάλλον», οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές/ήτριες οφείλουν να δηλώσουν και ολοκληρώσουν επιτυχώς όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα, 
καθώς και ένα εκ των προσφερόμενων τριών μαθημάτων επιλογής.

Στην ειδίκευση «Αναλυτική Χημεία και Νανοτεχνολογία», οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/ήτριες οφείλουν να δηλώσουν 
και ολοκληρώσουν επιτυχώς όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα.

Ακολουθεί συνοπτική περιγραφή του σκοπού και των περιεχομένων των μαθημάτων στις δύο Ειδικεύσεις:
Ειδίκευση: «Χημεία και Τεχνολογία Υλικών με Εφαρμογές στη Βιομηχανία, την Ενέργεια και το Περιβάλλον».
Τίτλος μαθήματος: Χημεία Πολυμερικών Υλικών
Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καλούνται να κατανοήσουν τις κλασσικές, τις πιο 

σύγχρονες αλλά και τις βιομηχανικές μεθόδους σύνθεσης πολυμερικών υλικών και τις ιδιότητες των υλικών που 
προκύπτουν με στόχο την εφαρμογή τους ως υλικά ευρείας κατανάλωσης αλλά και σε τεχνολογίες αιχμής όπως τα 
ημιαγώγιμα πολυμερή και τα βιοπολυμερή. Επιπλέον καλύπτονται οι έννοιες των συμπολυμερών, των μιγμάτων 
πολυμερών καθώς και ο συνδυασμός πολυμερών με ανόργανα υλικά ή νανοδομές του άνθρακα. Έμφαση δίνεται 
και στη σχέση χημικής σύστασης-δομής-ιδιότητες των πολυμερών. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες θα μπορούν 
να συνδυάσουν τις γνώσεις τους και να επιλύουν προβλήματα σχετιζόμενα με τη σύνθεση πολυμερικών υλικών 
μέσω σχεδιασμού της συνθετικής μεθοδολογίας, προτείνοντας ιδέες για μελλοντική ερευνητική δραστηριότητα 
σε πολυμερικά υλικά για χρήση τους σε σύγχρονες τεχνολογίες αιχμής.

Τίτλος μαθήματος: Χημεία Ανόργανων και Καταλυτικών Υλικών
Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καλούνται να εξοικειωθούν με το σχεδιασμό και τις 

συνθετικές μεθοδολογίες διαφόρων ανόργανων και καταλυτικών υλικών (μοριακών ανόργανων και ανόργανων 
νανοσωματιδίων, υπερμοριακών υλικών, μεταλλο-οργανικών δικτύων, υβριδικών και σύνθετων υλικών, κεραμικών 
υλικών, καταλυτών, κ.λ.π). Αυτό θα επιτρέπει στους μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες να επιλέγουν και να εφαρμό-
ζουν την κατάλληλη συνθετική μεθοδολογία για κάθε κατηγορία ανόργανων και καταλυτικών υλικών εξηγώντας 
ταυτόχρονα το θεωρητικό υπόβαθρο αυτών των μεθόδων.

Τίτλος μαθήματος: Βιβλιογραφική Ανασκόπηση Ερευνητικού Πεδίου
Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καλούνται να αναζητήσουν στοχευμένα επιστημο-

νικά/ερευνητικά δεδομένα αναρτημένα σε επιστημονικές βάσεις δεδομένων και περιοδικά σε θέματα συναφή με 
το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής τους εργασίας (ΜΔΕ). Τα θέματα των ΜΔΕ εντάσσονται συνήθως 
(αλλά, όχι αποκλειστικά) σε ένα από τα ακόλουθα πεδία: Καταλυτικά Υλικά, Πολυμερικά Υλικά, Υβριδικά Υλικά και 
«Έξυπνα» Υλικά. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καλούνται να πραγματοποιήσουν συγκριτική μελέτη και επιλογή 
των βιβλιογραφικών αποτελεσμάτων ανάλογα με τη μεθοδολογία και τα αποτελέσματα που απαιτούνται και που 
προσεγγίζουν καλύτερα το θέμα της μεταπτυχιακής τους εργασίας. Επίσης, καλούνται να εξοικειωθούν με την ανά-
πτυξη ερευνητικών/επιστημονικών αποτελεσμάτων σε μορφή προφορικής διάλεξης παρουσιάζοντας επιλεγμένα 
και στοχευμένα αποτελέσματα της βιβλιογραφικής ανασκόπησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65364 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

Τίτλος μαθήματος: Τεχνικές Χαρακτηρισμού Υλικών
Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοι-

τητές/τριες καλούνται να εμβαθύνουν στο θεωρητικό 
υπόβαθρο σύγχρονων φυσικοχημικών τεχνικών χαρα-
κτηρισμού υλικών και να επιλέγουν τις καταλληλότερες 
εξ αυτών ανάλογα με το είδος του υλικού που μελετούν. 
Ενδεικτικά οι τεχνικές που συμπεριλαμβάνονται αφο-
ρούν τον προσδιορισμό της υφής πορωδών υλικών, της 
μορφολογίας και της χημικής σύστασης υλικών, των επι-
φανειακών ιδιοτήτων υλικών σε στερεά κατάσταση, της 
δομής και οργάνωσης των υλικών, των μοριακών και 
μακρομοριακών χαρακτηριστικών και των μηχανικών 
και θερμικών ιδιοτήτων των υλικών.

Τίτλος μαθήματος: Εφαρμογές Πολυμερικών Υλικών 
στη Βιομηχανία, την Ενέργεια και το Περιβάλλον

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές/τριες καλούνται να κατανοήσουν τις πλέον σύγχρο-
νες τεχνολογικές και βιομηχανικές εφαρμογές πολυμε-
ρών με βάση τις ιδιότητες των πολυμερών καθώς και των 
προηγμένων νανοϋλικών και νανοσύνθετων υλικών. Έμ-
φαση δίνεται στην εξάρτηση της σύστασης και μεθόδου 
παρασκευής των υλικών και της μορφοποίησης αυτών 
για την εκάστοτε εφαρμογή καθώς και στον τρόπο λει-
τουργίας των τελικών συσκευών. Αναλύονται οι ιδιότητες 
και εφαρμογές των μηχανολογικών πλαστικών και των 
βιομηχανικών πολυμερών ευρείας χρήσης. Περιγράφο-
νται οι βασικές ιδιότητες και οι εφαρμογές των υδατοδι-
αλυτών, αμφίφιλων πολυμερών και πηκτωμάτων. Επίσης 
περιγράφονται τεχνικές ινοποίησης και μορφοποίησης 
πολυμερών για υφάσματα. Παρουσιάζεται ακόμη η επι-
λογή υλικών και η λειτουργία για οργανικά φωτοβολταϊ-
κά και οργανικές διόδους εκπομπής φωτός, η λειτουργία 
μπαταριών ιόντων λιθίου με χρήση πολυμερικών υλικών, 
οι στερεοί και πολυμερικοί ηλεκτρολύτες και συστημάτα 
μεμβράνης- ηλεκτροδίου σε κελιά καυσίμου υδρογόνου 
ή ηλεκτρόλυσης νερού. Έτσι οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/
τριες μπορούν να συσχετίσουν τη σύνθεση/παρασκευή/
μορφοποίηση των πολυμερικών υλικών, σε συνδυασμό 
με τις επιδιωκόμενες ιδιότητες και τις τελικές εφαρμογές.

Τίτλος μαθήματος: Εφαρμογές Καταλυτικών και Ρο-
φητικών Υλικών στη Βιομηχανία, την Ενέργεια και το 
Περιβάλλον

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές/τριες καλούνται να εξοικειωθούν με την αξιοποίηση 
καταλυτικών και ροφητικών υλικών σε διάφορες βιομη-
χανικές εφαρμογές, την παραγωγή καθαρής ενέργειας 
και την αντιρρυπαντική τεχνολογία. Πιο συγκεκριμένα θα 
αποκτήσουν την ικανότητα να σχεδιάζουν/επιλέγουν κα-
τάλληλους στερεούς καταλύτες και ροφητές για παραγω-
γή χημικών και περιβαλλοντικά αποδεκτών ενεργειακών 
φορέων, επεξεργασία απαερίων και καθαρισμό υδάτων.

 Τίτλος μαθήματος: Μαγνητικές και Ηλεκτρικές Ιδιότη-
τες Ανόργανων Υλικών

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές/τριες καλούνται να εξοικειωθούν με τα είδη των 
μαγνητικών και ηλεκτρικών ανόργανων υλικών (μορι-
ακοί μαγνήτες, μονομοριακοί μαγνήτες, μαγνητικά να-
νοσωματίδια, φωτομαγνητικά υλικά, πολυλειτουργικά 
υλικά, ανόργανοι ημιαγωγοί και υπεραγωγοί, υλικά με 
μη-γραμμικές οπτικές ιδιότητες, κ.λ.π.), τις μεθόδους 

σύνθεσης αυτών, καθώς και την ανάπτυξη του θεωρη-
τικού υπόβαθρου που θα τους επιτρέψει να κατανοή-
σουν σε βάθος τις βασικές και προηγμένες αρχές των 
επιστημονικών υποπεδίων της μαγνητοχημείας και της 
ηλεκτρικής αγωγιμότητας.

Τίτλος μαθήματος: Σχεδιασμός Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας και Έναρξη Ερευνητικής Δραστηριό-
τητας

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές/τριες μελέτη ξεκινούν την σε βάθος διερεύνηση ενός 
θέματος σχεδιασμού, ανάπτυξης και χαρακτηρισμού 
σύγχρονων προηγμένων υλικών, το οποίο αποτελεί το 
αντικείμενο της ΜΔΕ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες 
καλούνται να εφαρμόζουν με επιδεξιότητα ποικιλία τε-
χνικών ανάπτυξης και χαρακτηρισμού υλικών, να αναλύ-
ουν πειραματικά αποτελέσματα, να σχεδιάζουν επόμενες 
πειραματικές μελέτες, να παρουσιάζουν πειραματικά 
αποτελέσματα και να αποκτούν την ικανότητα συγγρα-
φής επιστημονικής εργασίας. Στο τέλος αυτού του μα-
θήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες προβαίνουν 
σε προφορική δημόσια παρουσίαση και αποτίμηση των 
μέχρι τώρα πειραματικών τους αποτελεσμάτων.

Τίτλος μαθήματος: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία (ολοκλήρωση της ερευνητικής δραστηριότητας, 
συγγραφή και παρουσίαση διπλωματικής εργασίας)

Το μάθημα αυτό αποτελεί την πλέον ουσιαστική φάση 
της εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας (ΜΔΕ). Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες συνε-
χίζουν και ολοκληρώνουν τη συστηματική ερευνητική 
διερεύνηση του θέματος της ΜΔΕ, με βάση τον αρχικό 
σχεδιασμό και τα πρωταρχικά αποτελέσματα που μέ-
χρι τώρα έχουν αποκομίσει. Από την ορθή συλλογή και 
αξιολόγηση των πειραματικών αποτελεσμάτων του πει-
ραματικού σταδίου της μεταπτυχιακής τους εργασίας οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες θα αναπτύξουν ικανότητες 
κριτικής και συνδυαστικής σκέψης, οργάνωσης και ανά-
λυσης, εφαρμόζοντας συστηματική και επιστημονική 
προσέγγιση. Οι φοιτητές θα πρέπει να συγγράψουν με 
επιστημονικά ορθό και τεκμηριωμένο λόγο την ΜΔΕ και 
να προβούν στη δημόσια προφορική παρουσίαση και 
υποστήριξή της έναντι εξεταστικής επιτροπής.

Ειδίκευση: «Αναλυτική Χημεία και Νανοτεχνολογία»
Τίτλος μαθήματος: Μικρο/νανοτεχνολογία – Χημικοί 

Αισθητήρες
Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση του 

αντικειμένου των χημικών αισθητήριων, των μικροα-
ναλυτικών ψηφίδων (chips) και των μικροσυστοιχιών 
που αξιοποιούν τη μικρο- και νανοτεχνολογία στην 
κατασκευή και στην ανίχνευση. Στο πλαίσιο του μαθή-
ματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καλούνται να 
κατανοήσουν τον σχεδιασμό και τις αρχές λειτουργίας 
των χημικών αισθητήρων και των μικροαναλυτικών ψη-
φίδων και μικροσυστοιχιών, τις μεθόδους παρασκευής 
και σύζευξης με ποικίλα μόρια, καθώς και την αξιοποίηση 
νανοσωματιδίων στην ανάπτυξη αναλυτικών μεθόδων 
και αισθητήρων. Παρουσιάζονται αναλυτικά οι διαδι-
κασίες κατασκευής χημικών αισθητήρων και ανάλυσης 
διαφόρων μικρομορίων και μεγαλομορίων. Ιδιαίτερη 
έμφαση δίνεται στην αξιοποίηση νανοσωματιδίων ως 
ιχνηθέτες στους χημικούς αισθητήρες. Παράλληλα, το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65365Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση του φοιτητή/τριας 
με την έννοια των μικροαναλυτικών ψηφίδων (chips) 
και μικροσυστοιχιών. Συγκεκριμένα, παρουσιάζονται οι 
τρόποι κατασκευής τους, η αρχή λειτουργίας τους και το 
σύστημα ανίχνευσης.

Τίτλος μαθήματος: Διερευνώντας τον Μικρόκοσμο και 
τον Νανόκοσμο: Τεχνικές Μικροσκοπίας

Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση του 
αντικειμένου των διαφόρων τεχνικών μικροσκοπίας. Στο 
πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες 
καλούνται να κατανοήσουν την ύλη είναι υπό μορφή 
νανοσωματιδίων και την έννοια της νανοτεχνολογίας. 
Παρουσιάζονται αναλυτικά οι αρχές λειτουργίας των 
τεχνικών μικροσκοπίας. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στο 
ηλεκτρονιακό μικροσκόπιο διέλευσης, το ηλεκτρονιακό 
μικροσκόπιο σάρωσης, τις μεθόδους ανάλυσης των πα-
ραγόμενων ακτίνων Χ στα ηλεκτρονιακά μικροσκόπια, 
την εστιασμένη δέσμη ιόντων, τη σαρωτική μικροσκο-
πία σήραγγος και τη μικροσκοπία ατομικής δύναμης. 
Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση του 
φοιτητή/τριας με την έννοια των οπτικών διατάξεων. 
Συγκεκριμένα, παρουσιάζεται η λειτουργία οπτικών και 
ηλεκτρονιακών φακών και άλλων οπτικών διατάξεων.

Τίτλος μαθήματος: Διερευνώντας το Μικρόκοσμο και 
Νανόκοσμο: Φασματοσκοπικές Μέθοδοι

Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση 
του αντικειμένου της δομικής χημείας και της χρήσης 
φασματοσκοπικών τεχνικών για την εύρεση της δομής 
κρυσταλλικών ενώσεων. Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καλούνται να αναγνωρί-
ζουν την κατάλληλη φασματοσκοπική μέθοδο ή συνδυ-
ασμό αναλυτικών τεχνικών για την επίλυση ενός χημικού 
προβλήματος και να κατανοούν και να επεξεργάζονται 
αναλυτικά δεδομένα. Παρουσιάζονται αναλυτικά οι αρ-
χές λειτουργίας των τεχνικών που χρησιμοποιούνται 
στον προσδιορισμό της κρυσταλλικής δομής διαφό-
ρων ενώσεων. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην τεχνική 
της περίθλασης ακτίνων Χ και στη φασματομετρία μάζας. 
Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση του 
φοιτητή/τριας με την αξιοποίηση βάσεων δεδομένων 
για άντληση δομικών πληροφοριών και την φασματο-
σκοπία Raman.

Τίτλος μαθήματος: Ειδικές Εφαρμογές της Αναλυτικής 
Χημείας

Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση του 
αντικειμένου της Αναλυτικής Χημείας για την επίλυση 
ενός προβλήματος σε διάφορους τομείς. Στο πλαίσιο του 
μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καλούνται 
να κατανοήσουν τις διάφορες τεχνικές συλλογής και κα-
τεργασίας του δείγματος, της επιλογής της κατάλληλης 
αναλυτικής μεθόδου ή συνδυασμό αναλυτικών μεθόδων 
και (βιο)αισθητήρων για την προσέγγιση ενός προβλή-
ματος, καθώς και τα πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα 
των διάφορων αναλυτικών τεχνικών. Παρουσιάζονται 
αναλυτικά οι αρχές λειτουργίας των διάφορων αναλυτι-
κών τεχνικών για την επίλυση συγκεκριμένων αναλυτι-
κών προβλημάτων και προκλήσεων. Ιδιαίτερη έμφαση 
δίνεται στην αξιοποίηση νανοδομών και νανοσωματιδί-
ων για την ανάπτυξη σύγχρονων αναλυτικών μεθόδων 

και (βιο)αισθητήρων. Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει 
στην εξοικείωση του φοιτητή/τριας με τις έννοιες του 
ποιοτικού και ποσοτικού προσδιορισμού, καθώς και της 
οργανολογίας. Συγκεκριμένα, παρουσιάζονται οι τρόποι 
κατασκευής μίας πρότυπης καμπύλης αναφοράς και η 
συλλογή και επεξεργασία πειραματικών δεδομένων.

 Τίτλος μαθήματος: Βιβλιογραφική Ανασκόπηση και 
Ερευνητική Μεθοδολογία Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας

Σκοπός του μαθήματος είναι η βιβλιογραφική επι-
σκόπηση με την αξιοποίηση επιστημονικών βάσεων 
δεδομένων και επιστημονικών περιοδικών σε ένα αντι-
κείμενο σχετικό με το αντικείμενο της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας. Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καλούνται να κάνουν μία 
συγκριτική μελέτη της βιβλιογραφικής πληροφορίας και 
όλων των αναλυτικών μεθοδολογιών που προσεγγίζουν 
ένα αναλυτικό πρόβλημα. Παράλληλα, το μάθημα στο-
χεύει στην εξοικείωση του φοιτητή/τριας με την προε-
τοιμασία και την προφορική δημόσια παρουσίαση των 
αποτελεσμάτων μίας βιβλιογραφικής ανασκόπησης.

Τίτλος μαθήματος: Έναρξη Ερευνητικής Δραστηριό-
τητας Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας

Σκοπός του μαθήματος είναι η επιλογή των κατάλλη-
λων αναλυτικών μεθοδολογιών και η σχεδίαση συγκε-
κριμένης πειραματικής πορείας. Στο πλαίσιο του μαθή-
ματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καλούνται να 
υλοποιήσουν μία αναλυτική μεθοδολογία και να προβεί 
σε μία συγκριτική αποτίμηση των αρχικών πειραματικών 
αποτελεσμάτων. Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην 
εξοικείωση του φοιτητή/τριας με την προετοιμασία και 
την προφορική δημόσια παρουσίαση των αρχικών πει-
ραματικών αποτελεσμάτων.

Τίτλος μαθήματος: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία (ολοκλήρωση της ερευνητικής δραστηριότητας, 
συγγραφή και παρουσίαση διπλωματικής εργασίας)

Σκοπός του μαθήματος είναι ο σχεδιασμός, η υλοποί-
ηση και η ολοκλήρωση μίας αναλυτικής μεθοδολογίας. 
Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/
τριες καλούνται να εμβαθύνουν στον σχεδιασμό και την 
ανάπτυξη αναλυτικών μεθόδων και χημικών αισθητή-
ρων για διάφορες κατηγορίες αναλυτών, από απλά ιό-
ντα και μικρομόρια μέχρι πολύπλοκα μεγαλομόρια, να 
εξοικειώνονται με τις σύγχρονες τάσεις στην Αναλυτική 
Χημεία, να αξιοποιούν τα επιτεύγματα της νανοτεχνολο-
γίας στην ανάπτυξη νέων αναλυτικών μεθόδων και χη-
μικών αισθητήρων, να συνδυάζουν αναλυτικές τεχνικές 
για την επίλυση προβλημάτων και να επεξεργάζονται και 
να αξιολογούν ορθά πειραματικά δεδομένα. Παράλληλα, 
το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση του φοιτητή/τριας 
με τη λήψη αποφάσεων και πρωτοβουλιών, την επίλυ-
ση αναλυτικών στόχων και τη συγγραφή έκθεσης και 
προφορικής δημόσιας παρουσίασης των πειραματικών 
αποτελεσμάτων.

Η αναλυτική περιγραφή του σκοπού και περιεχομένου 
των μαθημάτων, οι κανόνες δήλωσης, κανόνες αποφοί-
τησης καθώς και οι ειδικότερες απαιτήσεις του Π.Μ.Σ. 
αναφέρονται αναλυτικά στον Οδηγό Σπουδών του Π.Μ.Σ 
στη Χημεία και στα περιγράμματα μαθημάτων, όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65366 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

αυτά εγκρίνονται κατ’ έτος από τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος Χημείας και τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πατρών.

Με πρόταση της Συνέλευσης Τμήματος και έγκριση 
της Συγκλήτου μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προ-
γράμματος των μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ 
των εξαμήνων.

Παρακολούθηση μαθημάτων
Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-

θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. Τα υπο-
χρεωτικά μαθήματα κάθε προγράμματος σπουδών δεν 
υπολείπονται των τριάντα εννέα (39) διδακτικών ωρών". 
Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται στη 
χειμερινή εξεταστική και του εαρινού εξαμήνου εξετά-
ζονται στην εαρινή εξεταστική. Κατά την επαναληπτική 
εξεταστική του Σεπτεμβρίου εξετάζονται τα μαθήματα 
του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου. Η παρακολούθη-
ση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση 
κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η ανα-
πλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης 
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής.

H παρακολούθηση της διδασκαλίας των μαθημάτων 
και των ασκήσεων (εργαστηριακών, κλπ) είναι υποχρεω-
τική. Σε περίπτωση που συντρέχουν εξαιρετικώς σοβα-
ροί και τεκμηριωμένοι λόγοι αδυναμίας παρακολούθη-
σης των μαθημάτων και συμμετοχής των μεταπτυχιακών 
φοιτητών στις προβλεπόμενες υπό του προγράμματος 
ασκήσεις, είναι δυνατόν να δικαιολογηθούν απουσίες, 
ο μέγιστος αριθμός των οποίων δεν μπορεί να υπερβεί 
το 1/6 των μαθημάτων ή των ασκήσεων που πραγματο-
ποιήθηκαν. Σε περίπτωση που ΜΦ λόγω απουσιών δεν 
παρακολούθησε επαρκώς μάθημα, τότε είναι υποχρεω-
μένος/η να το επαναλάβει.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου γίνεται εξέταση στα μαθή-
ματα του αντίστοιχου εξαμήνου. Ο τρόπος εξέτασης 
καθορίζεται από τους διδάσκοντες.

Η εξέταση της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών στα μαθήματα «Βιβλιογραφική Ανασκόπηση Ερευ-
νητικού Πεδίου» και «Βιβλιογραφική Ανασκόπηση και 
Ερευνητική Μεθοδολογία Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας» του πρώτου εξαμήνου, καθώς και στα 
μαθήματα «Σχεδιασμός Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας και Έναρξη Ερευνητικής Δραστηριότητας» και 
«Έναρξη Ερευνητικής Μεταπτυχιακής Δραστηριότητας 
Διπλωματικής Εργασίας», του δευτέρου εξαμήνου, θα γί-
νεται με παρουσίαση αντίστοιχων σεμιναρίων διάρκειας 
30', μέσα στις αντίστοιχες εξεταστικές περιόδους και θα 
βαθμολογείται από τον επιβλέποντα. Τα σεμινάρια θα 
ανακοινώνονται από τον επιβλέποντα και θα αναρτώνται 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος τουλάχιστον πέντε 
(5) ημέρες πριν την παρουσίαση. Η παρακολούθηση των 

σεμιναρίων από μεταπτυχιακούς φοιτητές της αντίστοι-
χης ειδίκευσης είναι υποχρεωτική.

Τα μαθήματα-εργαστήρια πραγματοποιούνται στο 
Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών.

Βαθμολογία - Εξετάσεις
Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 

επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος.

Η επίδοση σε κάθε μάθημα αξιολογείται από τον/ους 
διδάσκοντα/ες και βαθμολογείται με την ισχύουσα, για 
τους προπτυχιακούς φοιτητές, κλίμακα βαθμολογίας. 
Συγκεκριμένα, οι βαθμοί που δίδονται, κυμαίνονται από 
μηδέν (0) μέχρι δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης 
ή μισής μονάδας. Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι 
μεγαλύτεροί του.

 Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμ-
ματεία του ΠΜΣ εντός 20 ημερών από τη λήξη της εξε-
ταστικής περιόδου.

Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-
των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την 
ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολό-
γηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 
ημερομηνία παράδοσης των εργασιών. Δεν επιτρέπεται 
η επαναληπτική εξέταση προκειμένου ο/η φοιτητής/τρια 
να βελτιώσει τη βαθμολογία του σε μαθήματα που έχει 
εξεταστεί επιτυχώς.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των απαιτουμένων μαθημάτων του ΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι 90 ECTS.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύνανται να εξεταστούν 
στα μαθήματα και των δύο εξαμήνων, πριν την έναρξη 
του χειμερινού διδακτικού εξαμήνου. Η εξεταστική πε-
ρίοδος ορίζεται στις δύο (2) εβδομάδες. Η παραπάνω 
εξέταση είναι επαναληπτική των μαθημάτων των αντί-
στοιχων εξαμήνων.

Η έγκριση της Μ.Δ.Ε. μπορεί να ληφθεί και με τη σύμ-
φωνη γνώμη μόνο των δύο μελών της Τ.Ε.Ε., τα οποία 
και βαθμολογούν.

Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της Μ.Δ.Ε., ο 
Μ.Φ. μπορεί να επανεξετασθεί για μία ακόμη φορά, όχι 
νωρίτερα από δύο μήνες, ούτε αργότερα από έξι μήνες, 
από την προηγούμενη εξέταση. Σε περίπτωση δεύτερης 
αποτυχίας ο Μ.Φ. διαγράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ. μετά από 
απόφαση της Ε.Π.Σ..

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ., απαιτείται προαγωγι-
κός βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα και 
στη Μ.Δ.Ε.. Αν η εν λόγω προϋπόθεση δεν επιτευχθεί 
μέσα στην προβλεπόμενη προθεσμία, ο Μ.Φ. δικαιού-
ται απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης 
των μαθημάτων στα οποία έλαβε προαγωγικό βαθμό 
και αποχωρεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65367Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

Άρθρο 8
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.)

Με την εγγραφή του στο Π.Μ.Σ. στη Χημεία, ο/η μετα-
πτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει αίτηση, συνυπο-
γραφόμενη από τον/την προτεινόμενο/η επιβλέποντα/
ουσα, στην οποία αναγράφεται η προτεινόμενη θεματική 
ενότητα της Μ.Δ.Ε., ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/-ου-
σα καθηγητής/-ήτρια (Ε.Κ.) και επισυνάπτεται περίληψη 
της προτεινόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
Το θέμα της Μ.Δ.Ε. πρέπει να εντάσσεται στο αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. και ειδικότερα της ειδίκευσης που έχει επι-
λέξει ο/η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια και να αξιοποιεί 
τις γνώσεις που αποκτώνται στα μαθήματα του Π.Μ.Σ.

Στο γ’ εξάμηνο σπουδών, ο/η Ε.Κ. εισηγείται στη Σ.Ε. 
το θέμα της Μ.Δ.Ε. και την τριμελή εξεταστική επιτροπή 
(Τ.Ε.Ε.) της Μ.Δ.Ε., ένα από τα μέλη της οποίας είναι και 
ο/η Ε.Κ. επιβλέπων/ουσα. Η Συνέλευση του Τμήματος 
Χημείας εγκρίνει το θέμα της Μ.Δ.Ε. και συγκροτεί την 
τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργα-
σίας, έπειτα από εισήγηση της Σ.Ε.

Τροποποίηση θέματος ή αντικατάσταση μέλους της 
Τ.Ε.Ε., συμπεριλαμβανομένου/ης του/της επιβλέποντα/
ουσας, γίνεται κατόπιν αιτήματος του/της φοιτητή/τριας 
ή του/της επιβλέποντα/πουσας προς το αρμόδιο όργανο 
του Π.Μ.Σ. και εξετάζεται κατά περίπτωση, αφού λάβει 
γνώση του αιτήματος ο/η επιβλέπων/ουσα ή ο/η φοιτη-
τής/τρια, αντίστοιχα. Για την αντικατάσταση επιβλέπο-
ντα, ο/η φοιτητής/τρια θα πρέπει να υποβάλει αίτημα 
ορισμού νέου/ας επιβλέποντα/ουσας, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα της πρώτης παραγράφου του παρόντος 
άρθρου, εντός δέκα (10) ημερών.

Αλλαγή υπό την έννοια της μικρής τροποποίησης - συ-
γκεκριμενοποίησης του τίτλου της διπλωματικής εργα-
σίας χωρίς αλλαγή του γενικού θέματος και του βασικού 
σχεδιασμού της μελέτης, δύναται να γίνει μετά την υπο-
βολή σχετικής αίτησης του/της μεταπτυχιακού φοιτητή/
τριας υπογεγραμμένη από τον/την επιβλέποντα/πουσα 
στην Γραμματεία του ΠΜΣ.

Μέλη ή επιβλέποντες/ουσες της τριμελούς εξεταστι-
κής επιτροπής της Μ.Δ.Ε. ορίζονται εξ όλων των κατη-
γοριών διδασκόντων όπως ορίζεται στο άρθρο 83 του 
ν. 4957/2022.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις απώλειας, αντικειμενικής 
αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης ή σπουδαί-
ου λόγου (ασθένεια, απουσία στο εξωτερικό, κ.λ.π), είναι 
δυνατή η αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή 
μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας. Ο μέ-
γιστος αριθμός επίβλεψης διπλωματικών εργασιών ανά 
επιβλέποντα/-ουσα ορίζεται σε πέντε (5).

Μετά την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. ο/η μεταπτυχιακός/ή 
φοιτητής/τρια υποβάλλει στον Επιβλέποντα και στα 
άλλα δύο μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
αντίγραφα της τελικής Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Εργασίας. Για να εγκριθεί η εργασία, ο/η φοιτητής/τρια 
οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξε-
ταστικής επιτροπής.

Η παρουσίαση και εξέταση της Μ.Δ.Ε. πραγματοποι-
είται εφ’ όσον ο μεταπτυχιακός φοιτητής έχει εξεταστεί 
επιτυχώς στα απαιτούμενα μαθήματα και έχει ολοκλη-
ρώσει τις υποχρεώσεις του σε σεμινάρια και εργαστήρια 
που απαιτούνται για τη λήψη του Μ.Δ.Ε.

Η διαδικασία της εξέτασης της Μ.Δ.Ε. περιλαμβάνει 
ημίωρη δημόσια παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. από τον ΜΦ και 
δημόσια εξέτασή του από την Τ.Ε.Ε.. Η έγκριση της διπλω-
ματικής εργασίας μπορεί να ληφθεί και με τη σύμφωνη 
γνώμη μόνο των δύο μελών της Τ.Ε.Ε., τα οποία και βαθ-
μολογούν. Η βαθμολόγηση της Μ.Δ.Ε. στηρίζεται στην 
αξιολόγηση των πειραματικών διεργασιών που πραγμα-
τοποιήθηκαν, των αποτελεσμάτων που λήφθηκαν, των 
συμπερασμάτων που εξήχθησαν, την παρουσίαση της 
Μ.Δ.Ε. και συνολικά την επιστημονική κατάρτιση του ΜΦ.

Η εξεταστική επιτροπή μπορεί να ζητήσει:
Α. Ελάσσονες διορθώσεις, στις οποίες ο/η υποψήφι-

ος/α ανταποκρίνεται εντός μηνός το αργότερο. Μετά 
την πιστοποίηση των διορθώσεων από τον/την Ε.Κ., η 
επιτροπή καταθέτει τον τελικό βαθμό στη Γραμματεία 
χωρίς περαιτέρω εξέταση ή

Β. μείζονος σημασίας διορθώσεις. Στην περίπτωση 
αυτή, όπως και στην περίπτωση αποτυχίας στην εξέ-
ταση της Μ.Δ.Ε., ορίζεται επανεξέταση, όχι νωρίτερα 
από τρεις μήνες, ούτε αργότερα από έξι, από την προ-
ηγούμενη εξέταση. Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/
τρια δεν ανταποκριθεί επιτυχώς, διαγράφεται ύστερα 
από αιτιολογημένη εισήγηση της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Χημείας, με τη σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Μετά την παρουσίαση καταρτίζεται πρακτικό το οποίο 
υπογράφεται από την Τ.Ε.Ε.. To πρακτικό παρουσίασης 
και το βαθμολόγιο, υπογεγραμμένο από την Τριμελή 
Εξεταστική Επιτροπή υποβάλλεται στη Γραμματεία του 
Τμήματος. Η καταχώριση της βαθμολογίας στο ψηφιακό 
άλμα γίνεται από τον/την Επιβλέποντα/ουσα.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, εφόσον εγκρι-
θεί από την εξεταστική επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτι-
κά στο Ιδρυματικό Αποθετήριο ΝΗΜΕΡΤΗΣ.

Θέματα που αφορούν στη συγγραφή της Μ.Δ.Ε., όπως 
π.χ. γλώσσα, γραμματοσειρά, οδηγίες για την περίληψη, 
το περιεχόμενο, τη διάρθρωση και τον τρόπο παρου-
σίασης της εργασίας, ζητήματα βιβλιογραφίας, κ.λ.π., 
παρατίθενται στο Παράρτημα 2 του παρόντος κανονι-
σμού. Η ολοκληρωμένη Μ.Δ.Ε. συνοδεύεται από δήλωση 
του/της ΜΦ, στην οποία θα δηλώνεται υπευθύνως ότι: 
α. ακολούθησε πιστά όλους τους κανόνες της επιστημο-
νικής δεοντολογίας, και β. η εργασία του δεν αποτελεί 
προϊόν λογοκλοπής, αλλά έρευνας, στην οποία συμμε-
τείχε ενεργά.

Για την εκπόνηση και συγγραφή της Μ.Δ.Ε. ισχύουν 
οι όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών 
εργασιών του Πανεπιστημίου Πατρών στο Παράρτημα 
3 του παρόντος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65368 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

Άρθρο 9
Υποχρεώσεις 
και Δικαιώματα Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να ανανεώ-
νουν τη εγγραφή τους στην αρχή εκάστου διδακτικού 
εξαμήνου. Η ανανέωση γίνεται με αίτηση που υποβάλλε-
ται στην αρχή κάθε εξαμήνου, μέσα σε προθεσμίες που 
ορίζονται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρε-
ώσεις:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγη-

ση της διπλωματικής τους εργασίας, υπεύθυνη δήλωση 
ότι η διπλωματική εργασία δεν αποτελεί προϊόν λογο-
κλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα 
αυτής.

- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
του Τμήματος Χημείας και του Πανεπιστημίου Πατρών, 
καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, στα πλαίσια της 
εκπαίδευσής τους και μετά από ανάθεση από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος Χημείας, θα απασχολούνται με την 
εκπαίδευση προπτυχιακών φοιτητών, παρέχοντας επι-
κουρικό έργο σε εκπαιδευτικά εργαστήρια του προγράμ-
ματος προπτυχιακών σπουδών του Τμήματος Χημείας 
για ένα εξάμηνο (μετά το πρώτο εξάμηνο φοίτησης) και 
για ένα τετράωρο τουλάχιστον εβδομαδιαίως. Επίσης 
έχουν την υποχρέωση, εφόσον τους ζητηθεί, να συμ-
μετέχουν και σε άλλες εκπαιδευτικές διαδικασίες, όπως 
στην επιτήρηση εξετάσεων.

Τέλος, ενθαρρύνονται να παρακολουθούν και να 
συμβάλλουν ενεργά στις επιστημονικές και γενικότερα 
ακαδημαϊκές εκδηλώσεις που διοργανώνονται από το 
Π.Μ.Σ., το Τμήμα Χημείας ή το Πανεπιστήμιο Πατρών.

Η παροχή εκπαιδευτικού έργου από τους/τις μεταπτυ-
χιακούς/ες φοιτητές/τριες του Τμήματος Χημείας σε άλ-
λους φοιτητές του ίδιου Τμήματος, χωρίς ανάθεση από 
τη Συνέλευση του Τμήματος, είναι αντιδεοντολογική.

 Όσοι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκπονούν την διπλω-
ματική τους εργασία σε ερευνητικά κέντρα εκτός του 
Ιδρύματός μας, έχουν τις ίδιες υποχρεώσεις με τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές που εκπονούν την διπλωματική 
εργασία τους στο Τμήμα Χημείας (Σ.Τ. 13/23-9-03).

Η Συντονιστική Επιτροπή στην υπ’ αριθμ. 2/23-4-2013 
συνεδρίασή της αποφάσισε ότι οι πρωτοετείς μεταπτυ-
χιακοί/ες φοιτητές/τριες θα πρέπει να παρακολουθούν 
το υποχρεωτικό σεμινάριο σε θέματα υγιεινής και ασφά-
λειας στους εργαστηριακούς χώρους, σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμ. 483/12-7-2012 απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πατρών. Το σεμινάριο είναι προαπαιτού-
μενο για την απόκτηση Δ.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 

δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκδίδουν υποχρεωτικά ακα-
δημαϊκή ταυτότητα μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας 
Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η Συνέλευση του Τμήματος Χημείας, μετά την εισήγη-
ση της Συντονιστικής Επιτροπής, δύναται να αποφασίσει 
τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριων εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των όπως ορίζεται στον κανονισμό και δεν έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά όργανα,

- εάν δεν σέβονται και δεν τηρούν τις αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

Επίσης, οι φοιτητές/τριες χάνουν αυτοδίκαια την ιδι-
ότητα του/της μεταπτυχιακού/ης φοιτητή/τριας και δι-
αγράφονται από τα μητρώα του Π.Μ.Σ.

- Εάν δεν ανανεώσουν την εγγραφή τους ή δεν παρα-
κολουθήσουν μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξά-
μηνα

- κατόπιν υποβολής σχετικής αιτήσεώς τους.
Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-

γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους/
τις μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες.

Άρθρο 10
Απονομή και Βαθμός ΔΜΣ

Προϋποθέσεις Απονομής ΔΜΣ
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ολοκληρώνει τις σπουδές 

του και λαμβάνει το δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών, 
όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό του Προγράμματος και 
του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας για τις Μετα-
πτυχιακές Σπουδές του Πανεπιστημίου Πατρών, προβλε-
πόμενες υποχρεώσεις. Ειδικότερα:

 α) Περατώσει επιτυχώς με προαγωγικό βαθμό τα προ-
βλεπόμενα μαθήματα, β) αξιολογηθεί επιτυχώς κατά την 
δημόσια παρουσίαση της Μ.Δ.Ε.,

γ) εκπληρώσει όλες τις προβλεπόμενες λοιπές υπο-
χρεώσεις του/της.

Εάν οι εν λόγω προϋποθέσεις δεν επιτευχθούν μέσα 
στην μέγιστη προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια διαγράφεται από το 
Π.Μ.Σ. κατόπιν πράξης διαγραφής η οποία εκδίδεται 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Χημεί-
ας και κοινοποιείται στον/στην ενδιαφερόμενο/η από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Σε αυτήν την περίπτωση δικαιού-
ται μόνον απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολού-
θησης των μαθημάτων, όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό.

Υπολογισμός βαθμού ΔΜΣ
Ο τελικός βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται από το βαθ-

μό κάθε μεταπτυχιακού μαθήματος (BMM) και των δύο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65369Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

μαθημάτων που αφορούν στη Μ.Δ.Ε. (ΒΔΕ), πολλαπλα-
σιάζοντας με τον αριθμό των Π.Μ. που έχει κάθε μάθημα 
και στη συνέχεια διαιρείται το άθροισμα των παραπάνω 
γινομένων με το σύνολο των Π.Μ. (90).

Βαθμός Δ.Μ.Σ. = ({ΒΜΜ1 x10} + {ΒΜΜ2 x10} + ... + 
{ΒΜΜ5 x10} + {ΒΔΕ1 x10} + {ΒΔΕ2 x30})/90

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού 
ψηφίου.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται προαγωγικός 
βαθμός (μεγαλύτερος ή ίσος του 5) σε όλα τα μεταπτυ-
χιακά μαθήματα και στη Μ.Δ.Ε.. Αν τούτο δεν επιτευχθεί 
μέσα στην προβλεπόμενη προθεσμία, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής δικαιούται απλού πιστοποιητικού επιτυχούς 
παρακολούθησης των μαθημάτων στα οποία έλαβε προ-
αγωγικό βαθμό και αποχωρεί.

Ως ημερομηνία απονομής του ΔΜΣ ορίζεται το νωρί-
τερο η 15η Δεκεμβρίου κάθε έτους. Σύμφωνα με την υπ’ 
αριθμ. 13/13-12-11 απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Χημείας, η ημερομηνία αποφοίτησης ισχύει για 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές που έχουν συμπληρώσει 
τον ελάχιστο χρόνο της φοίτησής τους. Οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές που δεν ολοκλήρωσαν στον προβλεπόμενο 
χρόνο, δύνανται να παρουσιάσουν σε μεταγενέστερη 
ημερομηνία.

Ο βαθμός του ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση 
των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή. Στα απονε-
μόμενα ΔΜΣ αναγράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:
 «Άριστα» από 8,50 έως 10
«Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49
 «Καλώς» από 5 έως 6,49
Η απονομή των τίτλων του ΔΜΣ εγκρίνεται από τη 

Συνέλευση Τμήματος Χημείας.
Απαραίτητα δικαιολογητικά
Για την απονομή του τίτλου του Δ.Μ.Σ. είναι προϋπό-

θεση η κατάθεση στη Γραμματεία των δικαιολογητικών 
που περιγράφονται στο Παράρτημα 4.

Τελετουργικό Απονομής ΔΜΣ
 Ο φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις σπουδές 

του, ορκίζεται ενώπιον του Πρυτάνεως και του Προέ-
δρου του Τμήματος, σε δημόσια τελετή, που γίνεται μετά 
τη λήξη εκάστης εξεταστικής περιόδου, σε ημέρα και 
ώρα, που ορίζεται από τον Πρύτανη σε συνεργασία με 
τους Προέδρους των Τμημάτων. Ο όρκος δεν αποτελεί 
συστατικό στοιχείο της επιτυχούς περάτωσης των σπου-
δών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση 
του τίτλου. Ο πρότυπος τίτλος του ΜΔΕ παρουσιάζεται 
στο Παράρτημα 5. Για λόγους ανωτέρας βίας (π.χ. λόγοι 
υγείας, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, στρατιωτικές 
υποχρεώσεις) και με αίτησή του προς τη Γραμματεία 
του Τμήματος του, ο απόφοιτος μπορεί να ζητήσει τη 
χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να συμμετάσχει 
στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να συμμετάσχει σε 
επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Η εξαίρεση από την υπο-
χρέωση συμμετοχής σε ορκωμοσία εγκρίνεται από τον 
Πρόεδρο του Τμήματος. Πριν από την ορκωμοσία ή την 
απαλλαγή από αυτή, μπορεί να δίδεται στους αποφοί-
τους σχετικό πιστοποιητικό για την επιτυχή περάτωση 
των σπουδών τους.

Άρθρο 11 
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε 
το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή οποιουδή-
ποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/
της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική ανα-
φορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Χημείας για διαγραφή του/της. 
Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Συνέλευση του Τμήμα-
τος Χημείας μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του/
της φοιτητή/τριας, αφού προηγουμένως του/της δοθεί 
η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις 
απόψεις του/της επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊ-
κής δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος Χημείας. 
Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/η φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
της διπλωματικής εργασίας, με βάση τα ισχύοντα και τις 
σχετικές αποφάσεις της Συγκλήτου.

Άρθρο 12 
Φοιτητικές παροχές

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δύνανται να χρη-
σιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του 
Πανεπιστημίου, η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκα-
λίας κατάλληλα εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδα-
σκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, και τις εγκαταστάσεις 
του Τμήματος Χημείας.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες που δεν έχουν 
άλλη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, 
δικαιούνται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομει-
ακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με 
κάλυψη των σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανι-
σμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ΄ ανάλογη 
εφαρμογή του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α΄83).

 Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δικαιούνται 
δωρεάν σίτιση και στέγαση με βάση την ατομική και 
οικογενειακή οικονομική τους κατάσταση και την εντο-
πιότητά τους, καθώς και την έδρα του ΑΕΙ, και τις ειδικές 
συνθήκες που επικρατούν σε αυτό.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες λαμβάνουν διευ-
κολύνσεις για τις μετακινήσεις τους σε όλη τη διάρκεια 
του έτους και τα αναγκαία μέσα για την πολιτιστική τους 
καλλιέργεια και ψυχαγωγία.

Φοιτητικές υποτροφίες και βραβεία
Το Π.Μ.Σ. στη Χημεία δύναται να απονέμει υποτροφί-

ες σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες πλήρους φοί-
τησης, εφ’ όσον οι διατιθέμενοι πόροι το επιτρέπουν, 
στη βάση αξιοκρατικής επιλογής από τη Συντονιστική 
Επιτροπή, λαμβάνοντας υπ’ όψιν α) ακαδημαϊκά, αντι-
κειμενικά κριτήρια, όπως: βαθμολογία προηγούμενου 
εξαμήνου, ιδιαίτερη επίδοση σε μάθημα ή σε πειραμα-
τική εργασία, και τυχόν επιστημονικά επιτεύγματα, και 
β) κοινωνικά κριτήρια. Με απόφαση της Συνέλευσης του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65370 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

Τμήματος Χημείας καθορίζεται η δυνατότητα χορήγησης 
υποτροφιών, τα κριτήρια αξιολόγησης, ο αριθμός των 
υποτροφιών, το ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογη-
τικά, η διαδικασία χορήγησης υποτροφιών, οι υποχρε-
ώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων.

Το Π.Μ.Σ. στη Χημεία δύναται, επίσης, να χορηγεί βρα-
βεία σε φοιτητές και φοιτήτριες με εξαιρετικές επιδόσεις, 
σύμφωνα με κριτήρια και διαδικασία που θα προβλέπε-
ται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας.

Οι υποτροφίες και τα βραβεία (εφ’ όσον περιλαμβά-
νουν και χρηματικό έπαθλο) εγγράφονται στον εγκεκρι-
μένο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο/η 
μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια λαμβάνει ήδη υποτροφία 
από άλλη πηγή.

Άρθρο 13 
Παράρτημα Διπλώματος

Επιπλέον του τίτλου του Π.Μ.Σ. στη Χημεία, χορηγείται 
Παράρτημα Διπλώματος, το οποίο είναι επεξηγηματικό 
έγγραφο και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το παράρ-
τημα διπλώματος επισυνάπτεται στον τίτλο σπουδών και 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, 
το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και 
το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν 
με επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά 
στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο παράρτημα δεν γίνονται 
αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας 
ή αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση 
του τίτλου στο εξωτερικό. Το παράρτημα διπλώματος 
εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επι-
βάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, και 
πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που απαιτούνται 
για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η ημερομηνία έκ-
δοσης του παραρτήματος δεν συμπίπτει υποχρεωτικά με 
την ημερομηνία χορήγησης του τίτλου σπουδών, αλλά 
δεν μπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη από αυτή.

Άρθρο 14
Διοικητική Υποστήριξη – Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Π.Μ.Σ. στη Χημεία υποστηρίζεται από τη Γραμμα-
τεία του Τμήματος Χημείας, η οποία ασκεί τα καθήκο-
ντα της διοικητικής υποστήριξής του και είναι υπεύθυνη 
για την ομαλή, αποτελεσματική και εύρυθμη λειτουργία 
του. Στην αρμοδιότητά της υπάγονται όλα τα θέματα 
που έχουν σχέση με την διεξαγωγή της αλληλογραφί-
ας, την τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου, την τήρηση 
πρακτικών των συνεδριάσεων των συλλογικών οργάνων 
του ΠΜΣ, την κατάρτιση και τήρηση των μητρώων και 
ατομικών φακέλων των μεταπτυχιακών φοιτητών, την 
παρακολούθηση της φοιτητικής τους κατάστασης (κατα-
χώριση βαθμολογίας, κ.λπ.), τη χορήγηση βεβαιώσεων, 
πιστοποιητικών και άλλων τίτλων σπουδών στους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές, τις ορκωμοσίες, τις υποτροφίες, τις 
φοιτητικές ταυτότητες, κ.λπ.

Το Τμήμα Χημείας παρέχει την απαραίτητη υλικοτε-
χνική υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, 
υπολογιστές, κ.λπ.) για την διενέργεια των μαθημάτων 

του ΠΜΣ. Ειδικότερα, για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. χρη-
σιμοποιούνται.

(α) Αίθουσες διδασκαλίας (5) του Τμήματος Χημείας.
(β) Αίθουσα Σεμιναρίων του Τμήματος Χημείας.
(γ) Αίθουσα πολυμέσων του Τμήματος Χημείας.
(δ) Τα φοιτητικά και ερευνητικά εργαστήρια του Τμή-

ματος Χημείας. 
(ε) Τα επιστημονικά όργανα του Τμήματος Χημείας.
(στ) Τα επιστημονικά όργανα του Δικτύου Οριζοντίων 

Εργαστηριακών Μονάδων και Κέντρων του Πανεπιστη-
μίου Πατρών.

(ζ) Οι υπηρεσίες διαδανεισμού που παρέχει η Βιβλιο-
θήκη και το Κέντρο Πληροφόρησης του Πανεπιστημί-
ου Πατρών.

Άρθρο 15
Πόροι ΠΜΣ – Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι ενός Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρχονται από: α) 
τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και στ) 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων.

2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προ-
βλέπεται, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή 
ή από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό 
του φοιτητή, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ. και σε κάθε περίπτωση ο φοιτητής 
ενημερώνει σχετικά την Γραμματεία.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-
ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι ή από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. 
που έχει αναλάβει τη διοικητική υποστήριξη του προ-
γράμματος, σε περίπτωση διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ.

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

 β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65371Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η αξιολόγηση γίνεται με τη 
χρήση ειδικού εντύπου/ερωτηματολογίου αξιολόγησης 
που συμπληρώνουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές. Το ερω-
τηματολόγιο καλύπτει την αξιολόγηση του μαθήματος 
και των διδασκόντων. Τα μαθήματα αξιολογούνται ως 
προς το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, το εκπαι-
δευτικό υλικό, και το βαθμό συσχέτισής του με τις αρχές 
και τη φιλοσοφία του μεταπτυχιακού προγράμματος. Οι 
διδάσκοντες αξιολογούνται ως προς τις γνώσεις και την 
ικανότητα μετάδοσής τους στους φοιτητές, την προετοι-
μασία τους, τη χρησιμοποίηση σύγχρονης βιβλιογραφί-
ας, την προθυμία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την 
έγκαιρη βαθμολόγηση και επιστροφή εργασιών και γρα-
πτών εξετάσεων και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας 
του μαθήματος.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαί-
σιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου 
που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-
ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 
του άρθρου 87 του ν. 4957/2022). Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το 
στάδιο της αξιολόγησής του σύμφωνα με την ανωτέρω 
παράγραφο κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συ-
νέχισης της λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκλη-
ρώνεται με την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων 
φοιτητών σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον 
κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμ-
μάτων σπουδών.

Άρθρο 17 
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ στη Χημεία, στην ελλη-
νική και αγγλική γλώσσα, είναι https://msc.chem.upatras.
gr/. Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. ενημερώνεται δι-
αρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώ-
σεις του Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο 
ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές διατάξεις

Για τους εισακτέους μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες 
έως και το ακαδ. έτος 2022-2023 ισχύουν οι προηγού-
μενες αποφάσεις της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανο-
νισμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των Π.Μ.Σ., ρυθμί-
ζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 19
Παραρτήματα

Παραρτήματα 1
 Δικαιολογητικά υποψηφιότητας στο ΠΜΣ (η Συνέλευ-

ση του Τμήματος Χημείας καθορίζει τα δικαιολογητικά 
των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2
Οδηγίες συγγραφής ΜΔΕ (καθορίζονται με απόφαση 

της Συνέλευση του Τμήματος)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3
Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών 

εργασιών, μεταπτυχιακών εργασιών και διδακτορικών 
διατριβών στο Πανεπιστήμιο Πατρών

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4
Απαραίτητα δικαιολογητικά για την απονομή του τίτ-

λου του Δ.Μ.Σ.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5
Ο πρότυπος τίτλος (Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών) που απονέμει το ΠΜΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65372 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

 
 1 

      

 

 : 

1.    : 

https://matrix.upatras.gr/sap/bc/webdynpro/sap/zups_pg_adm) 

2.   . 

3.  . 

4.   . 

5.  .  

6.  . 

7.   . 

8.    (       ). 

9.    . 

10.     

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65373Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

 
 2 

   

 

 . . .    4,    ( - )    .  
      ,     : 

 :  
: 4 (210 297 mm) 

: 2,5 . ( ), 2,5 . ( ), 3 . ( ), 3 . ( ) 
 (  ): 1,5 (line spacing) 

 : ,       (i, ii, iii, …),  
       (1, 2, 3)  

 
       /    

     .  
       (    ),  

,  ,   (    ),  
     .       

   (i, ii, iii, …).       
  .  

         /      
  .         

 (1, 2, 3, …). 
 

 :  
: Times New Roman ( ),      

  
 : 12 pt  

 
, ,    

 ,  ,           
          1,5  (line spacing).  

  ,   .       
   ,           
  .      ,    

 ,   , .    .  
             

   .  o        
  (single)              
 12 pt (space 12 pt).       ( .   

, ,  )          
  ,  (bold) .  

        (3)  , .   
       ,       

(heading row)   ,      . ,   
  ,          

.          . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65374 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

 
        ,      

    (heading row). 
 

 –  
           

,  1,5     .     , 
      .      

         .  
 

 
          

    ,    10 pt. 
 

         : 
 
1)  

             , 
            

  .  
        ,  

             
     ,       

. 
 
2)   

          
    ( , )    ( , , 

)  .  
 
3)    (      )  

     , ,    
 . 

        . 
 
4)  (   ,     

). 
 
5)   

          
   ( ,  ,    , , 

   ),          
    . . [1], [1, 3-5, 7],          

     . . [ , 2003], [   
, 2008].             

    .  
      ,      

   ,       . 
             . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65375Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

 
 
 6)  

          . 
           

.  
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65376 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

 
 

 3 

     ,  

       

 
 

               

  : 

                     , [ ] 

                   [  ] 

                  © [ ] -      

 

1. /    ( ),   ( )   
 ( ) -           
 -          

            
         

 , ,     . 
2.  ,       ,      

       ,     
    : 

•       ,   /  / ,   
   ’  . 

•     ,       /  / ,   
              

 ,         , 
         

, ,  . .,        
          

  . 
• O/  ,              

          
.        ,    

        . 
•  ,          

       , . .   
   ,   ,     

  ,          
           

            . 
•            

     /  / /      
               



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65377Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

 
            

   ,          
«……..»            

          . 
3.           (12) 

.            
 ,          
/  / / ,        / 

   ,        
      ,    

     , ,  . . 
          (36) ,  

    .        
    ,        

,       ,        
     . 

 
 

         

        &   ( ),  
      &   (   

382/20.04.05,  59/04.06.15),        
       ,    
    .          
       . 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65378 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

 
 4 

        . . . 

 

   :  

-           
( )     :  

1.   

2.   

3.        

4.        

5.            

-          
 (www.lis.upatras.gr).        

      « »  
 12            

      . 

-         

-      ,   
   ):  

1.          

2.       

3.          
  

4.           . 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65379Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

 

 

 5 
   (   )     

 
                               

: 000           
 

(  ) 
 

  

    

   

   

   

  

………………………………………………………………………………... 

O/  …………………………  ……………………….. 

/     ……………….. 
 …………………………………….. 

/  …………..  /   

 

( )/ ( )…………………………………………………….  

   

        

 

/     

……………………. 

      

  

/ …………………………………  

 

   /  ……………………………………. 

 /   
 
 

 
/   

  

 
/    

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65380 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65382 Τεύχος B’ 5825/05.10.2023

*02058250510230028*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-05T13:07:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




